
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2014

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136568100000    0144000000          339030              2.000,00
Observação: CECOMT - GURUPI
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758258

PORTARIA: 1445/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES      GERENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO 0004885201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136568100000    0144000000          339030              1.900,00
Observação: CERAT - REDENÇÃO
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758260

PORTARIA: 1432/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA CRISTINA BRAZ MANGAS            COORDENADORA 
FAZENDÁRIA  5889531001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              4.200,00
04122129745340000    0101000000          339039              800,00
Observação: CGAL - COORDENAÇÃO
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUBSECRETÁRIO DA ADM. TRIBUTÁRIA / SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758276

PORTARIA Nº 1040 DE 15 DE OUTUBRO DE 2014
O Subsecretário da Administração Tributária, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 0315/2011-
GS, de 09.02.2011, publicada no DOE                      nº 31.857, de 
17.02.2011, e considerando os termos do Art.49 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, e da Resolução CONSAT nº 002, de 19.03.2014, 
e tendo em vista os autos do processo nº 362014730000830-0.
R E S O L V E:
Art. 1º Remover, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, o servidor LUIS MARIO ARAUJO DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais-C, Id. 
Func. nº 5097339/1, da Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Breves para a 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadoria em Transito 
de Portos e Aeroportos, para execução de atividade considerada 
de especial relevância para a Administração Tributária pelo prazo 
de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação desta Portaria, 
nos termos do inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, 
de 19 de março de 2014.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito  
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL- CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758350

 O  Coordenador  Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da  CERAT-  Belém, , no uso de suas atribuições,
 NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa COMARPE-COMERCIO DE MARISCO E PESCADOS 
LTDA , Insc. Est. Nº 15.307430-2, nos termos do artigo 11 
da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os  Arts. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU 
PONTUAL para o PERÍODO DE 07/2010 ATÉ  04/2014, 
conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM 
DE SERVIÇO nº 012014820000673-1, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
   Auditor Solicitante: MARA LEDA SEVERINO PIRES
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
�       LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
�       LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
�       LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
�       LIVRO CAIXA

�       LIVRO REGISTRO DE INVENTÁRIO
�       LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
�       LIVRO DIÁRIO
�       LIVRO RAZÃO
�       NOTA FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR- MOD 2
�       NOTAS   FISCAIS   DE ENTRADAS;
�       NOTAS   FISCAIS   DE SAÍDA,
            Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 
desta ação fi scal.
            Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( 
quinze) dias.
      Local de entrega dos documentos:
      Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro -São Braz - entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém-Pa,
      Fone: 91- 3039-8519
       O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no  Art. 
2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.

João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758186

PORTARIA N.º201404006240, DE 16/10/2014 - PROC 
N.º 0020147300231492/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi cado, placa nse4634.
Interessado: Emanoel de Souza Marques – CPF: 352.414.382-
20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD135613A2155772
PORTARIA N°201404006215, DE 16/10/2014 - PROC N°
0420147300063756/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013  a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa oby8737.
Interessado: Ailton Almeida Alves – CPF: 323.878.732-20
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0CC144931

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758193

PORTARIA: 1442/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA MARCIA MENDES BRAGA               AGENTE ADMINISTRATIVO    
0522588401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136568100000    0144000000          339030              1.200,00
04129136568100000    0144000000          339039              800,00
Observação: CERAT - MARABÁ
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758209

PORTARIA N.º 1043, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n.º 315, de 
9 de fevereiro de 2011, e tendo em vista os termos do Processo 
n.º 01201473000882-0/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996 e com base no parecer exarado 
pela Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do 
art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - 
IPVA, relativo ao exercício 2014, relacionado ao veículo marca/
modelo VW/GOL CL SC, chassi n.º 9BWAB45UXFT037975, de 
propriedade de EDSON GEORGE MARTINS PEREIRA, inscrito no 
Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 755.695.072-72.
Gabinete do Subsecretário de Administração Tributária de Estado 
da Fazenda, em 14 de outubro de 2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário de Administração Tributária

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758226

PORTARIA: 1448/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS ASSISTENTE 
TÉCNICO I     0325154301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136568100000    0144000000          339030              1.000,00
Observação: CERAT - TUCURUI
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758236

PORTARIA: 1447/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EVANDRO HITOSHI MARTINS EGUCHI        FISCAL DE RECEITAS       
0512814501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136568100000    0144000000          339030              4.000,00
Observação: CECOMT -SERRA DO CACHIMBO
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758248

PORTARIA: 1435/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLORIPES MARIA GARCIA CARVALHO        SECRETÁRIO DE 
GABINETE   0570703001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136568100000    0144000000          339030              4.000,00
Observação: CECOMT - ARAGUIAIA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758114

PORTARIA: 1446/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VERA LÚCIA DA SILVA LIBERAL           ECONOMISTA               319921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136568100000    0144000000          339030              900,00
04129136568100000    0144000000          339039              800,00
Observação: CERAT - SANTARÉM
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758126

PORTARIA: 1437/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LEILA NOGUEIRA DA SILVA               AUXILIAR TÉCNICO         
0325232901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136568100000    0144000000          339030              1.770,00
Observação: CERAT - CASTANHAL
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758167

PORTARIA N.º201401001233 DE 16/10/2014 - PROC N.º 
002014730015906/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Paulo Fernando da Silva Rocha – CPF: 
199.469.372-04
Marca: TOYOTA/ETIOS HB XLS 1.5  Tipo: Pas/Automóvel


